
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

 

 

Portaria nº 001/DH/2022                                                         João Pessoa, 25 de março de 2022 

 

  O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e ouvido o 

Colegiado Departamental,  

RESOLVE: 

 

 Nomear os seguintes professores abaixo relacionados para a composição das 

Comissões do Departamento de História. 

Comissão de Estágio Probatório: Ariane Norma de Menezes Sá (presidência), Monique 

Guimarães Cittadino e Serioja Rodrigues Cordeiro Mariano. 

Comissão de Pesquisa: Carla Mary da Silva Oliveira (presidente), Ana Maria Veiga, Cláudia 

Engler Cury, Guilherme Queiroz de Souza, Priscilla Gontijo Leite, Solange Pereira da Rocha, 

Telma Dias Fernandes, e Tiago Bernardon de Oliveira (8 membros). 

Comissão de Extensão: José Jonas Duarte Costa (presidente), Solange Pereira da Rocha, 

Ângelo Emílio da Silva Pessoa, Acácio José Lopes Catarino, Flávio Lúcio Rodrigues Viera, Paulo 

Giovani Antonino Nunes, Eduardo Henrique de Lima Guimarães e José Ernesto Pimentel (8 

membros). 

Comissão de Assuntos Administrativos e Afastamentos: Jaldes Reis de Meneses (presidente), 

Monique Cittadino, Ana Beatriz Barros Ribeiro Silva, Serioja Rodrigues Cordeiro Mariano, 

Mozart Vergetti de Menezes, Claudia Cristina do Lago Borges (em afastamento), Paulo Roberto 

de Azevedo Maia, Martinho Guedes dos Santos Neto, Fernando Cauduro Pureza, José Ernesto 

Pimentel Filho e Gustavo Tavares da Silva. (9 membros)  

Comissão de Editoração: Guilherme Queiroz de Souza (presidente), Ana Maria Veiga, Ana 

Beatriz Barros Ribeiro Silva, Ângelo Emílio Pessoa, Damião de Lima, Serioja Rodrigues Cordeiro 

Mariano, Telma Dias Fernandes, Lúcio Flávio de Vasconcelos, Paulo Roberto de Azevedo Maia, 

Tiago Bernardon de Oliveira, Raimundo Barroso Cordeiro Júnior, Martinho Guedes do Santos 

Neto, Fernando Cauduro Pureza e Ariane Norma de Menezes Sá (14 membros). 

Coordenador e Vice-Coordenador do Laboratório de História (LABORHIS): Ariane Norma de 

Menezes Sá (Coordenador) e Raimundo Barroso Cordeiro Júnior (Vice-Coordenador). 

 Representante do DH junto à Biblioteca Central: Tiago Bernardon de Oliveira. 



Representante do DH junto ao Colegiado do Curso de Ciências Sociais: Paulo Giovanni 

Antonino Nunes. 

Representante do DH junto ao Colegiado do curso de Ciências Econômicas: Paulo Roberto de 

Azevedo Maia. 

Representante do DH junto ao Colegiado do curso de Relações Internacionais: Flávio Lúcio 

Rodrigues Vieira. 

Representante do DH junto ao Colegiado do curso de Pós-Graduação em História: Ana Maria 

Veiga (Presidente), Monique Guimarães Cittadino (Titular), Serioja Rodrigues Cordeiro Mariano 

(Titular), Cláudia Engler Cury (Suplente) Ângelo Emilio da Silva Pessoa (Titular), Guilherme 

Queiroz (Titular) e Élio Chaves (Suplente). 

Representante do DH junto ao Colegiado curso de Graduação em História: Martinho Guedes 

dos Santos Neto (Titular) e Ângelo Emilio da Silva Pessoa (Suplente). 

Representante do DH junto ao Colegiado do curso do Programa de Pós-Graduação em Ensino 

de História: Priscilla Gontijo Leite (Titular), Martinho Guedes dos Santos Neto (Suplente). 

Representante do DH junto ao Colegiado Curso de Pós-Graduação em Direitos Humanos: 

Monique Guimarães Cittadino. 

Representante do DH junto ao CTC/NDIHR: Martinho Guedes dos Santos Neto. 

Representante do DH no NEABI: Solange Pereira da Rocha. 
 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em História: Mozart Vergetti 

(Presidente), Carla Mary da Silva Oliveira (Titular) e Damião Lima (Suplente); Martinho Guedes 

dos Santos Neto (Titular) e Solange Pereira da Rocha (Suplente); Ângelo Emílio da Silva Pessoa 

(Titular) e Jaldes Menezes (Suplente). 

 

 

___________________________________ 

Prof. Dr. Fernando Cauduro Pureza 

Chefe do Departamento de História da UFPB 

SIAPE: 1289535 


